
COMUNE  DI  APIRO 
 

Provincia di Macerata 

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432 
 

COPI DI DETERMINAZIONE 

AREA CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 240  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  240 DEL  13-05-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: PIGNORAMENTI PRESSO TERZI. 

PROVVEDIMENTI A SEGUITO EMISSIONE ATTO DI ASSEGNAZIONE DA 

PARTE DEL TRIBUNALE DI MACERATA. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2018, protocollo n. 10487 del 29 dicembre 2018, 

con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e 

Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 marzo 2019, a termini della 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2019, a termini della 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021; 

 

PREMESSO che: 
 

 in data 31 gennaio 2019 (protocollo di arrivo n. 844) è stato notificato al Comune di 

Apiro, nella veste di “terzo pignorato”, l’atto di pignoramento presso terzi, a carico 

di un proprio dipendente; 
 

 con tale atto il Comune di Apiro, in qualità di debitore nei confronti di tale 

dipendente a tempo indeterminato per emolumenti stipendiali, era stato intimato di 

non disporre delle somme pignorate e dovute al dipendente fino alla concorrenza 

del credito, nonché a rendere la dichiarazione di cui all'articolo 547 c.p.c.; 
 

 con nota datata 12 febbraio 2019, protocollo n. 1189, il Sindaco, in qualità di legale 

rappresentante del Comune di Apiro, ha reso la dichiarazione ex articolo 547 c.p.c. 

dalla quale risulta che la quota di stipendio pignorabile, pari a 1/5 dello stipendio 

netto mensile, ammonta a € omississ; 
 

 conseguentemente con determinazione n. 70 del 12 febbraio 2019 è stato stabilito 

di operare, a decorrere dal mese di febbraio 2019, a carico del dipendente di cui 

trattasi, la trattenuta di € omississ in conto accantonamento a titolo cautelativo; 

 

 



____________________________________________________________________________________ 

determinazione numero  240 del  13-05-19 - reg. gen. n. 240 

 

2 
 

 

PRESO ATTO quindi che: 
 

 con provvedimento R.G. n. 337/2019 in data 24 aprile 2019, emesso dal Giudice 

Esecutore del Tribunale di Macerata e notificato in data 2 maggio 2019 (protocollo 

di arrivo n. 3454), è stata assegnata al creditore – omississ – elettivamente 

domiciliato presso lo studio dell’avvocato omississ – la complessiva somma di € 

omississ (di cui € omississ a titolo di precetto del creditore e € omississ per spese 

legali, oltre il rimborso forfettario al 15%, CAP e IVA), oltre interessi sulla sola 

sorte, maturati e maturandi fino all’effettivo soddisfo, alle spese di esazione e 

successive occorrende tutte, comprese le spese di registrazione; 
 

 per effetto di tale sentenza, a decorrere dalla data del pignoramento (31 gennaio 

2019) è stato assegnato al creditore un quinto della retribuzione netta mensile e 

degli emolumenti dovuti dal Comune al dipendente debitore, al lordo delle cessioni 

volontarie in essere; 
 

 l’avvocato omississ con nota datata 24 aprile 2019 (protocollo di arrivo n. 3454) ha 

quantificato il debito a carico dell’esecutato in complessivi € omississ, oltre le 

successive occorrende, interessi fino al soddisfo e spese di registrazione 

dell’ordinanza il cui importo è ancora in corso di quantificazione da parte 

dell’Agenzia delle Entrate di Macerata; 

 

DATO ATTO che il debitore esecutato è creditore del Comune di Apiro giusto 

contratto di lavoro a tempo indeterminato, salvo risoluzione anticipata nei casi previsti 

dal contratto e dalla legge; 

 

REPUTATO necessario adottare i conseguenti provvedimenti finalizzati a dare 

concreta attuazione al provvedimento emesso dal Tribunale di Macerata; 

 

VERIFICATO che per il soggetto competente all’adozione del presente atto ai 

sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione), del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), dell’articolo 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 , n. 62, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, con i soggetti 

interessati al procedimento in questione. 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante della presente determinazione. 

 



____________________________________________________________________________________ 

determinazione numero  240 del  13-05-19 - reg. gen. n. 240 

 

3 
 

 

2) Di prendere atto del provvedimento R.G. n. 337/2019 in data 24 aprile 2019, emesso 

dal Giudice Esecutore del Tribunale di Macerata, notificato in data 2 maggio 2019 

(protocollo di arrivo n. 3454) al Comune di Apiro nella veste di “terzo pignorato”, a 

termini del quale è stata assegnata al creditore – omississ – elettivamente domiciliato 

presso lo studio dell’avvocato omississ – la complessiva somma di € omississ a 

carico del debitore esecutato (di cui € omississ a titolo di precetto del creditore e € 

omississ per spese legali, oltre il rimborso forfettario al 15%, CAP e IVA), oltre 

interessi sulla sola sorte, maturati e maturandi fino all’effettivo soddisfo, alle spese 

di esazione e successive occorrende tutte, comprese le spese di registrazione. 

 

3) Di prendere atto della nota datata 24 aprile 2014, acquisita agli atti in data 2 maggio 

2019 – protocollo n. 3454 – con la quale l’avvocato omississ, ha quantificato il 

debito a carico dell’esecutato in complessivi € omississ, oltre le successive 

occorrende, interessi fino al soddisfo e spese di registrazione dell’ordinanza il cui 

importo è ancora in corso di quantificazione da parte dell’Agenzia delle Entrate di 

Macerata. 

 

4) Di disporre, in conformità al citato provvedimento del Giudice Esecutore, a 

decorrere dal mese di maggio 2019 la trattenuta mensile a carico del debitore 

esecutato nella misura di un quinto della retribuzione netta mensile e degli 

emolumenti dovuti dal Comune, al lordo delle cessioni volontarie in essere, da 

introitare al capitolo 726 “Gestione somme da pignoramento” del bilancio di 

previsione 2019 e successivi fino al soddisfo e da versare a favore del creditore 

omississ, secondo le modalità indicate nella nota dell’avvocato omississ, citata, con 

imputazione al capitolo 2976 “Gestione somme da pignoramento” del bilancio di 

previsione 2019 e successivi. 

 

5) Di provvedere, altresì, al versamento a favore del creditore omississ secondo le 

modalità indicate nella citata nota dell’avvocato omississ, delle somme trattenute al 

debitore esecutato per i mesi di febbraio, marzo e aprile 2019 in forza dell’atto di 

pignoramento presso terzi notificato il 31 gennaio 2019. 

 

6) Di comunicare la presente determinazione al dipendente interessato dall'atto di 

pignoramento, nonché al creditore procedente. 

 

7) Di dare atto, sotto la propria responsabilità, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 

190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione), del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), dell’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’articolo 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 , n. 62, che non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse, anche solo potenziale, con i soggetti interessati al 

procedimento in questione. 

 

8) Di dare atto che ai sensi dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Renzo Montresor. 

 

 

 

 



____________________________________________________________________________________ 

determinazione numero  240 del  13-05-19 - reg. gen. n. 240 

 

4 
 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune 

all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del decreto 

legislativo n. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

f.to Montresor Renzo 
 



____________________________________________________________________________________ 

determinazione numero  240 del  13-05-19 - reg. gen. n. 240 

 

5 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime 
 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Apiro, 13-05-2019 Il Responsabile del servizio  

 f.to Montresor Renzo 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 17, comma 5, del “Regolamento comunale di contabilità” 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura 

finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa che, pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Apiro, 13-05-2019  

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Montresor Renzo 

 

______________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. A.P. n.  

 

Si attesta che ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e 

successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale  

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal  

 

Apiro,  
 

L’addetto alle pubblicazioni 


